
SUMARIO

COMERCIALES

*Registrado en el Ministerio de Gobierno por Resolución N° 000474 de junio de 1967 | Tarifa postal reducida N° 2333 de la Administración Postal Nacional - Porte Pagado*

RESOLUCIONES

Gaceta N°. 24.410 • 36 páginas

Medellín, marzo 18 de 2024l ____ J 

GACETA 
DEPARTAMENTAL 

Registrando la historia de Antioquia desde 1908 

1 1 
1 1 
1 1 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 



2

Sumario Resoluciones marzo 2024

Número
2024060017701
2024060017702
2024060017703
2024060017704
2024060017705

Fecha
Marzo 11
Marzo 11
Marzo 11
Marzo 11
Marzo 11

Página

3
5
7
9
11

Número
2024060017706
2024060017707
2024060017839
2024060018048
2024060018253

Fecha
Marzo 11
Marzo 11
Marzo 12
Marzo 13
Marzo 18

Página

13
15
17
20
26

-
, 

República de Colombia 



3

~i~;yció11111111111111111 IIIII IIIII IIIII II~ 11111111111111 lllll 111111111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA A TANASIO DEL MUNICIPIO DE 

SANTA BÁRBARA (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 1492 de 2012 y la Ley 1437 de 
2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA ATANASIO, del municipio de 
SANTA BÁRBARA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 575 del 27/05/1966 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó 
a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y J IA 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 391 del 16/12/2023. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
actualización de ley y algunas modificaciones en el radio de acción del organismo 
comunal. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión , verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JL!NTA DE ACCION COMUNAL VEREDA ATANASIO, del municipio de SANTA 
BARBARA (ANT.), con Personería Jurídica número 575 del 27/05/1966 otorgada 
por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 



4

G 

: · ~ -
: ,' ::' ' ...... ,:>•~, • 

.-----------------:; t ~-}r----------------~ 

:,\~ -',-' 
'--: __ __ ; .• 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 



5

, · ~: 

~--------------. ;k:::} '1;,;~' - -~FR~eª~~hi~cª~-~d1~º11:;¡¡:0SJ~/22~º02~244tº6:..:0..:.;01:...:.7..:...;70=2-~·><·.t·ÍÍf!'Á~:@.~-n~:.\r': ~ 
1 ,,,. " .;.,~."'.-~"!--~-~~~~ 

\~!/ 
... ___ ... ~Jti~;~CIÓi11111111111111111~111111m 11~ 11~ 11111 11111111111111111 1111 1111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA CALIFORNIA, CGTO DE TAPARTO 

DEL MUNICIPIO DE ANDES (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 1492 de 2012 y la Ley 1437 de 
2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA CALIFORNIA, CGTO DE 
TAPARTO, del municipio de ANDES (ANT.), con personería jurídica otorgada 
mediante Resolución número 17041 del 11/08/1976 expedida por GOBERNACION 
DE ANTIOQUIA, solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la 
REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido 
en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido 
parcialmente por el Decreto 1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y J IA 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 145 del 18/11/2023. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA CALIFORNIA, CGTO DE TAPARTO, 
del municipio de ANDES (ANT.), con Personería Jurídica número 17041 del 
11/08/1976 otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA) 
1 de 2 



6

G 

,~-·--. 

,-----------------!3t •;1~i '_ -----------------, 
','·.~ // 

· ~ ' • "f·;y,- :· ,_ .. 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCIA VELASQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 



7

r~~~~~iiA DE11111111111 1111111111111111111111111111111111111111 1111111111 111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL SECTOR LA ESPERANZA VEREDA SAN 

MIGUEL DEL MUNICIPIO DE ANDES (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 1492 de 2012 y la Ley 1437 de 
2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL SECTOR LA ESPERANZA VEREDA SAN 
MIGUEL, del municipio de ANDES (ANT.), con personería jurídica otorgada 
mediante Resolución número 2717 del 27/09/1977 expedida por MINISTERIO DEL 
INTERIOR, solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA 
DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 
2166 de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido 
parcialmente por el Decreto 1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y J IA 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 5 del 18/11/2023. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia . 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL SECTOR LA ESPERANZA VEREDA SAN 
MIGUEL, del municipio de ANDES (ANT.), con Personería Jurídica número 2717 
del 27/09/1977 otorgada por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 



8

G 

···· ··~ 

,./· · ~~:f,:t¡f 

~---------------;f) n------------------, 
.. ~ ,. 
'"-::. - - . ~ ••• 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 



9

~!:.t~~CIÓ, 1111111111111111 111111111111111; 111111111111111 IIIII IIIII IIIII IIII IIII 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL SAN BARTOLO PBRO. ADAN GONZALEZ DEL 

MUNICIPIO DE ANDES (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 1492 de 2012 y la Ley 1437 de 
2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL SAN BARTOLO PBRO. ADAN 
GONZALEZ, del municipio de ANDES (ANT.), con personería jurídica otorgada 
mediante Resolución número 16537 del 28/06/1976 expedida por GOBERNACION 
DE ANTIOQUIA, solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la 
REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido 
en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido 
parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados Y J IA 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capitulas y artículos, según consta en el acta 
número 21 O del 18/11/2023. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL SAN BARTOLO PBRO. ADAN GONZALEZ, del 
municipio de ANDES (ANT.), con Personería Jurídica número 16537 del 28/06/1976 
otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 



10

G 

; ,,.) ;_- - ./~: 
,------------------': f-·}' •• ------------------, 

\'~; .. 
\~:. - ·- .:.: / i 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMB@tf ~At V~ÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Pro ectó revisó Catalina Moreno Cruz. PU 04.03.24 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA) 
2 de 2 



11

G 

Radicado: S 2024060017705 
Fecha: 11/03/2024 

~1~~~CIÓN 1111111 11~111111111111111~ 11111111111111111111m 11111 ~1 1111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA CANOAS MALDONADO DEL 

MUNICIPIO DE ANGOSTURA (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 1492 de 2012 y la Ley 1437 de 
2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA CANOAS MALDONADO, del 
municipio de ANGOSTURA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante 
Resolución número 645 del 21/03/1991 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, 
solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE 
ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 
2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el 
Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 65 del 09/09/2023. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACJ"UALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA CANOAS MALDONADO, del municipio 
de ANGOSTURA (ANT.), con Personería Jurídica número 645 del 21/03/1991 
otorgada por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 

A 



12

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaria de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de2 



13

G 

Radicado: S 2024060017706 "<'!:"-kik,] 
¡¡ ,.; Fecha: 11/03/2024 ,~~ " ~u= 

~--~ i;n~~~~;A oEll'l l!!ll[!!(l lllll lllll lllllllll[llllllll!lll!llllll[II ~111111 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL CORREGIMIENTO DE LOS LLANOS DEL 

MUNICIPIO DE PEQUE (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 1492 de 2012 y la Ley 1437 de 
2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL CORREGIMIENTO DE LOS LLANOS, del 
municipio de PEQUE (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 381 del 14/09/1965 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó 
a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 8 del 19/12/2023. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACION POR LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL CORREGIMIENTO DE LOS LLANOS, del 
municipio de PEQUE (ANT.), con Personería Jurídica número 381 del 14/09/1965 
otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARAJ 
1 de2 

A 



14

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUM~!};O~/cE~SQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE 
Proyectó y revisó Catalina Moreno Cruz. PU c.) 

FECHA 
06.03.24 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba'o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 



15

G 

Radicado: S 2024060017707 
Fecha: 11/03/2024 

~t~~CIÓ~ 1111111111111111111111111111111! 11111111111111 lm 11111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA PLANCHA DEL MUNICIPIO DE 

ANORÍ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 1492 de 2012 y la Ley 1437 de 
2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA PLANCHA, del municipio de 
ANORÍ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 14 
del 17/02/1989 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de su 
Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 84 del 02/07/2023. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
actualización de ley y algunas modificaciones en el radio de acción del organismo 
comunal. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA PLANCHA, del municipio de ANORÍ 
(ANT.), con Personería Jurídica número 14 del 17/02/1989 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

A 



16

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los finnantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las nonnas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la finna 

, 

BERNACION DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 



17

Radicado: S 2024060017839 dH 
Destino: 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

1 ~11111111 lllll ll~l lfflllll 1111111111111~! 11111111111111111111 

POR MEDIO DE LA CUAL SE LIQUIDA UNILATERALMENTE UN CONTRATO 

LA SECRETARIA DE SUMINISTROS Y SERVICIOS DEL DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA, nombrada mediante Decreto Departamental Nº 2024070000001 del 01 de 
enero de 2024 y en uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por la Ley 80 
de 1993, Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015, Decreto Departamental 
2020070000007 del 2 de enero de 2020, modificado por el Decreto 2022070003789 del 02 
de junio de 2022, Decreto Ordenanza! 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020, 
modificado mediante ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021 y Ordenanza 07 del 10 de 
mayo de 2022; y en especial las facultades conferidas por el Decreto Departamental 
2021070000528 del 01 de febrero de 2021, aclarado mediante Decreto 2023070002606 del 
13 de junio de 2023 donde se efectúan unas delegaciones en materia contractual y, 

CONSIDERANDO 1 

1. Que, de conformidad con el num~ al 1 º del artículo 14 de la Ley 80 de 1993, las Entidades 
contratantes tendrán la dirección general y la responsabilidad de ejercer el control y 
vigilancia de la ejecución del contrato. 

2. Que por medio del Decreto Departamental 2021070000528 del 01 de febrero de 2021 , 
aclarado mediante Decreto 2023070002606 del 13 de junio de 2023, sed delegó en los 
Secretarios de Despacho Misionales, la competencia para adelantar todas las actividades 
precontractuales, contractuales y pos contractuales necesarias para el cumplimiento de 
los fines del Departamento de Antioquia, así como la competencia para ordenar el gasto, 

expedir los actos administrativos relativos a la actividad contractual y celebrar contratos 
y convenios sin consideración a la cuantía. 

3. Que la Secretaria de Suministros y Servicios, es la encargada de administrar todos los 
bienes del Departamento de Antioquia, entre ellos los bienes inmuebles que no requiera 
para su gestión institucional , los cuales puede entregar mediante contrato de comodato 
o de arrendamiento. 

4. Que en consideración de esta competencia celebró el contrato 2021CA174H0016 para 
entregar en arrendamiento al señor Orlando Cardona Higuita, identificado con la cédula 
de ciudadanía No. 15.329.662, un espacio con área de 16,132 ubicado en inmueble 
propiedad del Departamento de Antioquia, en el municipio de Yarumal , Antioquia, por 
valor de $8.949.396 y plazo de doce (12) meses sin superar el 31 de julio de 2022. 

5. Que una vez terminado el plazo del contrato se procedió con la elaboración de la 
correspondiente acta de liquidación, sin embargo, el contratista no se presentó a 

PI suscribirla. 

IA 



18

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

"Por medio de la cual se liquida unilateralmente un contrato" 

6. Que la liquidación, alude a aquella actuación activa por medio de la cual posterior a la 
terminación normal o anormal de los contratos y/o convenios, las partes buscan definir si 
existen prestaciones, obligaciones o derechos a cargo de cualquiera de las partes, hacer 
un balance financiero para determinar las prestaciones adeudadas y a cargo de quien se 
encuentran para luego proceder a realizar las reclamaciones correspondientes y 
reconocimiento a lo que haya lugar, para que de esta forma quede a Paz y Salvo la relación 
negocia! respectiva . 

7. Que el inciso primero del artículo 60 de la Ley 80 modificado por el artículo 217 del decreto 
nacional 019 de 2012, señala que: "Los contratos de tracto sucesivo, aquellos cuya 
ejecución o cumplimiento se prolongue en el tiempo y los demás que lo requieran, serán 
objeto de liquidación." 

8. Que en cuanto al plazo para la liquidación de los contratos el artículo 11 de la Ley 1150 de 
2007, establece que: "(. . .) La liquidación de los contratos se hará de mutuo acuerdo dentro 
del término fijado en los pliegos de condiciones o sus equivalentes, o dentro del que 
acuerden las partes para el efecto. De no existir tal término, la liquidación se realizará 
dentro de los cuatro (4) meses siguientes a la expiración del término previsto para la 
ejecución del contrato o a la expedición del acto administrativo que ordene la terminación, 
o a la fecha del acuerdo que la disponga. (. . .) en aquellos casos en que el contratista no 
se presente a la liquidación previa notificación o convocatoria que le haga la entidad, o las 
partes no lleguen a un acuerdo sobre su contenido, la entidad tendrá la facultad de liquidar 
en forma unilateral dentro de los dos (2) meses siguientes (. . .) si vencido este plazo no se 
ha realizado la liquidación, la misma podrá ser realizada en cualquier tiempo dentro de los 
dos años siguientes al vencimiento del término a que se refieren los incisos anteriores, de 
mutuo acuerdo o unilateralmente, sin perjuicio de Jo previsto en el artículo 164 del 
C.P.A.C.A." 

9. Que frente a la liquidación unilateral del contrato estatal el Consejo de Estado ha reiterado 
en su jurisprudencia: "La liquidación unilateral se materializa, pues, en un acto administrativo y, 
por ende, como su nombre lo indica y se desprende de su naturaleza Jurídica, no es un acuerdo 
sino una imposición de la voluntad que la administración ejerce sobre el contratista -Jamás a la 
inversa- acerca de la forma como terminó el negocio Jurídico. Se trata, sin ambages, como lo ha 
sostenido la Jurisprudencia, de un poder exorbitante de la administración, porque la entidad estatal 
queda facultada para indicar unilateralmente las condiciones del estado que arroja la ejecución del 
contrato, donde puede declararse a paz y salvo o deudora o acreedora del contratista, Jo mismo que 
tiene la potestad de determinar, según su apreciación de los hechos y del derecho, todos /os demás 
aspectos que hacen parte de la liquidación del contrato. 

Es la ley la que contempla la posibilidad de que la administración liquide el contrato unilateralmente, 
asumiendo el poder exorbitante de declarar el estado en que queda el negocio Jurídico, lo que de 
ninguna manera implica que el vencimiento del plazo inicial convencional o supletivo y el de los dos 
meses de que dispone para el efecto, limite e impida realizar la liquidación bilateral la cual podría 
realizarse en cualquier tiempo, siempre y cuando no hubiese operado el plazo de caducidad de la 
acción (art. 164 CPACA) o se hubiese notificado el auto admisorio de la demanda en la que se pida 
la liquidación judicial. " 

10. Que el plazo de ejecución del contrato de arrendamiento 2021CA174H0016 terminó el 31 
de julio de 2022 y el contratista hizo entrega del inmueble arrendado el 16 de agosto de 
2022. 

IA 

11. Que se trató de localizar al contratista para que suscribiera el acta de liquidación, pero es~e (/¡ 
no ha respondido a las llamadas, tampoco la solicitud que al correo electrónico 
raulcardona11d hotmail.com se le envió el 3 de enero de 2024 ara ue suscribiera dicha 



19

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3 

"Por medio de la cual se liquida unilateralmente un contrato" 

acta. 

12. Que de acuerdo con el informe final del contrato no se evidencian saldos a favor del 
contratista, tal como se observa en el balance financiero: 

BALANCE GENERAL DEL CONTRATO 

CONCEPTO VALOR($) 

Valor inicial del contrato 8.949.396 

Valor total del contrato 8.949.396 

Valor pagado a la fecha 8.949.396 

Valor que falta por pagar o 
Valor no ejecutado o 
Valor a reintegrar o 
Rendimientos financieros o 

En mérito de lo expuesto 
Resuelve 

ARTÍCULO PRIMERO: Liquidar unilateralmente el contrato de arrendamiento No. 
2021CA174H0016, de conformidad con lo establecido en el artículo 60 de la Ley 80 modificado 
por el artículo 217 del decreto nacional 019 de 2012 y, el artículo 11 de la Ley 1150, y sus 
decretos reglamentarios, por cuanto el Departamento se encuentra dentro de los términos 
legales para proceder de conformidad. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Publicar el presente acto en la página web del Departamento y en un 
medio masivo de comunicación en el territorio departamental, de conformidad con lo señalado 
en el artículo 73 de la Ley 1437. La notificación se entenderá surtida dentro de los diez (10) 
días hábile siguientes a la publicación. 

ARTÍCULO TERCERO: Contra esta Resolución sólo procede el recurso de reposición de 
conformidad con lo establecido en el numeral 1 del artículo 74 de la Ley 1437 el cual deberá 
interponerse dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la notificación de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 76 de la Ley 1437 ante el Despacho de la Secretaria de 
Suministros y Servicios. 

Publíquese y cúmplase 

t\cl, J. v~' 
OFELIA\ ELCY ve~auez: A~JeÍ 

Secretaria de Suministros y Servi1os / 

NOMBRE (F B~A,//. FECHA 
Elaboró: Ana Patricia Patiño A/Profesional Especializado • /\ l\$N Otl 01? I ¿()2l\ 
Revisó: Pedro Pablo Agudelo Echeverri/Director Bienes y Seguros (E) L..t w e~ -DJi 7~,),\. 
Revisó: León David Quintero Restrepo/Director Abastecimiento ,,.,, 01-0-s-zozA. 1 

Aprobó: Gabriel Ignacio Nanclares Quintero/Subsecretario Cadena de Suministros 1 .;:.z L""") -:::,?-J-zoi't 
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
legales vigentes y, por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma. 

IA 



20

Radicado: S 2024060018048 
Fecha: 13/03/2024 

t~ j ~i-~}UCIÓNIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII II 
~~/ 

RESOLUCIÓN 

POR MEDIO DE LA CUAL SE JUSTIFICA CONTRATO INTERADMINISTRATIVO 
CON LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL MENTAL DE ANTIOQUIA­

MARÍA UPEGUI - HOMO 

LA SECRETARIA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE 
ANTIOQUIA, debidamente facultada por delegación que le hiciere el Señor Gobernador 
del Departamento, según Decreto Departamental 2021070000528 del 01/02/2021 

CONSIDERANDO: 

1. Que en las últimas décadas, ha habido un creciente reconocimiento de la importancia 
de la salud mental y el bienestar emocional. Se han implementado políticas y programas 
a nivel mundial y nacional para el abordaje de los trastornos mentales, la promoción de 
la salud mental en la población general y garantizar el acceso a la atención y los 
servicios de calidad. 

2. Que la Constitución de la Organización Mundial de la Salud (OMS) define la salud 
como: « .. . un estado de completo bienestar físico, mental y social, y no solamente la 
ausencia de afecciones o enfermedades» (OMS, 1946). Posteriormente, definió la salud 
mental como el estado de funcionamiento óptimo de la persona y, por tanto, se deben 
promover las cualidades del ser humano y facilitar su máximo desarrollo potencial 
(OMS, 2008). 

3. Que durante la 65. ª Asamblea Mundial de la Salud celebrada en 2012, la OMS emitió 
la resolución WHA65.4 en la que declaró la necesidad de que el sector de la salud y el 
sector social respondan de modo integral y coordinado a escala de país, debido a la 
carga que los trastornos mentales tienen para la salud mundial. Un año después, esta 
dependencia publicó el Plan de acción sobre salud mental 2013-2020, en el que se 
establecieron cuatro objetivos principales: 1. reforzar un liderazgo y una gobernanza 
eficaces en el ámbito de la salud mental; 2. proporcionar en el ámbito comunitario 
servicios de asistencia social y de salud mental completos, integrados y con capacidad 
de respuesta; 3. Poner en práctica estrategias de promoción y prevención en el campo 
de la salud mental; 4. fortalecer los sistemas de información, los datos científicos y las 
investigaciones sobre la salud mental. Este Plan de Acción Integral sobre Salud Mental 
fue actualizado y refrendado por la 74ª Asamblea Mundial de la Salud en su decisión 
WHA74(14), se revisaron algunos indicadores y opciones de aplicación y se han 
actualizado sus metas mundiales. El Plan sigue insistiendo en la necesidad de adoptar 
un enfoque que abarque toda la vida y en aplicar medidas para promover la salud 
mental y el bienestar de todos, prevenir los problemas de salud mental entre las 
personas de riesgo y garantizar la cobertura universal de la atención a la salud mental. 

4. Que para el 2015 la Asamblea General de las Naciones Unidas estableció 17 
Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) y 169 metas para ser alcanzadas en el año 
2030. Colombia se acogió a este compromiso a través del CONPES 3918 de marzo de 
2018. Se propuso adoptar una nueva visión en la cual se integrarán las distintas 
dimensiones del desarrollo. Adicional, se acogió a las discusiones internacionales para 

:::: A 



21

G I) 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

garantizar la sostenibilidad de las acciones orientadas a mejorar la calidad de vida de 
la población. 

5. Que el objetivo de desarrollo sostenible 3 Permite Garantizar una vida sana y 
promover el bienestar de todos a todas las edades, como elemento esencial para el 
desarrollo humano. Este objetivo está enfocado en abordar cuestiones nuevas que 
merecen atención urgente a nivel mundial. Una de esas cuestiones es la salud mental: 
existe un consenso cada vez mayor en la necesidad de hacer más esfuerzos para 
realizar acciones intersectoriales entre los diferentes territorios y entes 
gubernamentales, detección temprana de los problemas, afectaciones y trastornos 
mentales, reducción del estigma, oferta de servicios de salud mental en la población, 
creación de acciones de rehabilitación basada en comunidad (RBC) y brindar inclusión 
social a las personas logrando su desarrollo e inserción en la comunidad. 

6. Que el Plan Hemisférico de la Salud Mental 2015 - 2020 propuesto por la 
Organización Mundial de la Salud plantea 5 ejes estratégicos, a intervenir: 

1. Promoción de la convivencia y la salud mental en los entornos. 
2. Prevención de los problemas de salud mental individuales y colectivos, así corno de los 

trastornos mentales. 
3. Atención integral de los problemas, trastornos mentales y epilepsia. 
4. Rehabilitación integral e inclusión social. 
5. Gestión, articulación y coordinación sectorial e intersectorial. 

7. Que Colombia ha avanzado en la construcción de acciones, directrices, 
lineamientos, estrategias y propuestas técnicas de salud mental, emanadas en normas 
y políticas del orden Nacional y Departamental, que contribuyen al logro de este 
objetivo: 

8. Que la Ley 1414 de 2010 por la cual se establecen medidas especiales de protección 
para las personas que padecen epilepsia, se dictan los principios y lineamientos para 
su atención integral. 

9. Que la Ley 1438 de 2011 enmarca la coordinación intersectorial que permite la 
atención integral e integrada, desde la salud pública, la promoción de la salud, la 
prevención de la enfermedad, el diagnóstico, el tratamiento, la rehabilitación del 
paciente en todos los niveles de complejidad a fin de garantizar un mayor nivel de 
bienestar en los usuarios, sin perjuicio de las competencias legales de cada uno de los IA 
actores del Sistema General de Seguridad Social en Salud. Esta misma Ley establece 
que la atención primaria en salud "hace uso de métodos, tecnologías y prácticas ~ 
científicamente fundamentadas y socialmente aceptadas que contribuyen a la equidad, 
solidaridad y costo-efectividad de los servicios de salud'. 

1 O. Que la Ley 1616 de 2013. Busca garantizar el ejercicio pleno del Derecho a la Salud 
Mental a la población colombiana, priorizando a los niños, las niñas y adolescentes, 
mediante la promoción de la salud y la prevención del trastorno mental, la Atención 
Integral e Integrada en Salud Mental en el ámbito del Sistema General de Seguridad 
Social en Salud, de conformidad con lo preceptuado en el artículo 49 de la Constitución 
y con fundamento en el enfoque promocional de calidad de vida y la estrategia y 
principios de la estrategia de atención primaria en salud mental. 

11. Que la Resolución 4886 del 2018 por la cual se adopta la política Nacional de Salud 
Mental. Propone la búsqueda de óptimas condiciones de equilibrio y bienestar humano 
en términos de logros de desarrollo integral desde una perspectiva de capacidades y 
derechos humanos; reconoce la salud como un derecho fundamental en consonancia 
con lo establecido en la Ley 1751 de 2015 - Estatutaria de Salud, adoptada mediante 
la Resolución 429 de 2016. 



22

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3 

12. Que la Resolución 089 del 2019 por la cual se adopta la política integral para la 
prevención y atención al consumo de sustancias psicoactivas, busca garantizar la 
atención integral de las personas con riesgo o consumo problemático de sustancias 
psicoactivas, familias y comunidades, mediante respuestas programáticas, continuas y 
efectivas en su reconocimiento como sujetos de derechos; además pretende generar 
una agenda pública nacional y territorial sostenible en el tiempo, garantista del derecho 
a la salud, en interdependencia con otros derechos. 

13. Que el CONPES 3992 de 2020 define la estrategia para la promoción de la salud 
mental en Colombia y propone avanzar hacia la implementación de un esquema de 
articulación intersectorial a nivel nacional y territorial que permita lograr consolidar un 
plan de acción entre las diferentes entidades, sectores y espacios que inciden en las 
problemáticas abordadas. 

14. Que la Resolución 1035 de 2022 adopta el Plan Decena! de Salud Pública (PDSP) 
2022- 2031, que constituye el pacto social y el mandato ciudadano para la creación de 
condiciones que garanticen el bienestar integral y la calidad de vida en Colombia, a 
partir de actuación articulada entre actores y sectores públicos, privados y comunitarios. 
En este sentido, el PDSP es la carta de navegación que busca dar respuesta a los 
desafíos actuales en salud pública a través de intervenciones poblacionales, colectivas 
e individuales, involucrando al sector salud y a otros sectores, dentro y fuera de los 
servicios de salud, y consolidando capacidades técnicas en los ámbitos nacional y 
territorial para la planeación, ejecución, seguimiento y evaluación de las intervenciones. 
Actualizada por la resolución 2367 del 23 de diciembre del 2023, Por la cual se 
modifican los artículos 1, 2 y 3 de la Resolución 1035 de 2022 y los capítulos 3, 4, 5, 6, 
8, 9, 1 O y 11 del anexo técnico "Plan Decenal de Salud Pública 2022-2031. 

15. Que la Resolución 295 de 27 de febrero de 2023, en su artículo 4, modifica el 
artículo 14 de la Resolución 518 de 2015, el cual quedara así: "Articulo14: 
Contratación del Plan de Salud Pública de intervenciones colectivas 
departamental, distrital y municipal. Las intervenciones colectivas se contratarán con 
las instituciones que tengan capacidad técnica y operativa, de acuerdo con los criterios 
establecidos en el artículo 15 de la presente resolución y cumpliendo con la 
normatividad en materia de contratación estatal, cuando a ello haya lugar, de 
conformidad con la siguiente Priorización: 14.1 La entidad territorial contratará con las 
Empresas Sociales del Estado e IPS indígenas ubicadas en el territorio siempre y 
cuando tengan la capacidad técnica y operativa. 

16. Que la Ordenanza 041 de 2022 Por medio de la cual se adopta la política pública 
departamental de salud mental y prevención de las adicciones 2022-2040 del 
departamento de Antioquia, política orientada a promover la salud mental y la 
prevención de las adicciones como elemento integral de la garantía del derecho a la 
salud de todas las personas, familias y comunidades, entendidos como sujetos 
individuales y colectivos, buscando el desarrollo integral y la reducción de riesgos 
asociados a problemas o trastornos mentales, suicidio, epilepsia, consumo de 
sustancias psicoactivas (SPA) o sean víctimas de violencias, emergencias o desastres; 
mediante respuestas programáticas, continuas y efectivas, desde una agenda pública 
departamental y territorial, sostenible en el tiempo, en interdependencia con otros 
derechos. 

17. Que el Plan de Desarrollo UNIDOS POR LA VIDA 2020-2023, línea 4: Nuestra Vida, 
4.2.7 Programa 7: Salud para el Alma, Salud Mental y Convivencia, tiene como 
indicador de producto la Política Departamental de Salud Mental armonizada con la 
Política integral para la prevención y atención del consumo de sustancias psicoactivas. 
Esta armonización permite la formulación e implementación de la Política Pública 
Departamental de Salud Mental. Orientada a consolidar la promoción, la prevención de 
los riesgos, la atención integral y el tratamiento integrado, así como la rehabilitación 
integral e inclusión y el Gobierno y Gobernanza de la salud mental mediante el 

IA 



23

~C;)ULUl,IUN HOJA NÚMERO 4 

desarrollo de planes, programas, proyectos, modelos, eventos o iniciativas relacionadas 
con la salud mental de personas, familias y comunidades del departamento, así como 
invertir los recursos de manera eficiente en los diferentes territorios: Provincias, 
Subregiones, Municipios, distritos y a otros niveles locales para responder a 
circunstancias específicas de cada uno de estos. Tiene como principal reto el 
fortalecimiento de la salud mental y atención a las adicciones, la prevención del 
consumo de sustancias psicoactivas, trabajar desde el ser, emociones y el 
acompañamiento direccionado a la salud mental en casos de vulneración de derechos 
y violencia. 

18. Que para dar cumplimiento a lo dispuesto en la normatividad vigente, la Secretaría 
Secciona! de Salud y Protección Social no dispone de talento humano para realizar 
asesoría y asistencia técnica en acciones de promoción, protección, prevención e 
inclusión de la salud mental y la implementación de la política pública departamental de 
salud mental y prevención de las adicciones 2022-2040, por curso de vida y entornos 
en los 125 municipios del Departamento de Antioquia. 
19. Que la política pública de salud mental se debe diseñar, formular e implementar de 
acuerdo con las siguientes normas: Resolución 1841 del 2013, Componentes a. 
Promoción de la salud mental y la convivencia Metas del componente literal f. el 
cual estableció que: A 2021 el 100% de municipios y departamentos del país adoptan 
y adaptan la política de salud mental , conforme a los lineamientos y desarrollos 
técnicos definidos por el Ministerio de Salud y Protección Social. 

20. Que La necesidad descrita puede ser satisfecha con la suscripción de un contrato 
interadministrativo entre el Departamento de Antioquia-Secretaría Secciona! de Salud 
y Protección Social de Antioquia y la E.S.E HOSPITAL MENTAL DE ANTIOQUIA 
(HOMO), entidad pública descentralizada del orden departamental, dedicada 
específicamente a la prestación de servicios de salud mental. 

21. Que la E.S.E Hospital Mental de Antioquia Maria Upegüí (HOMO) hace parte de la 
red hospitalaria departamental, las acciones de Salud Mental pueden contratarse con 
dicha entidad de conformidad con lo establecido en el artículo 11 de la Ley 1438 de 
2011 que señala: Contratación de las acciones de salud pública y promoción y 
prevención. Las acciones de salud pública y promoción y prevención serán ejecutadas 
en el marco de la estrategia de atención primaria en salud, de acuerdo con el Plan 
Territorial de Salud y se contratarán y ejecutarán de forma articulada. Los recursos de 
las entidades territoriales a los que se refiere el presente artículo continuarán girándose J IA 
y manejándose en las Cuentas Maestras de que trata el literal B, del artículo 13 de la 
Ley 1122 del 2007. = 

22. Que los gobernadores y alcaldes contratarán las acciones colectivas de salud 
pública de su competencia con las redes conformadas en el espacio poblacional 
determinado por el municipio con base en la reglamentación establecida por el 
Ministerio de la Protección Social, para la prestación de servicios de salud, conforme a 
la estrategia de Atención Primaria en Salud. ( ... )" 

23. Que por lo tanto, la E.S E Hospital Mental de Antioquia María Upegüi (HOMO) se 
encargará de la ejecución de las actividades relacionadas con las acciones de salud 
mental que son prioritarias, para intervenir de forma eficaz las diferentes poblaciones y 
contextos regionales del Departamento de Antioquia, teniendo en cuenta los 
lineamientos nacionales e impactando los indicadores del Plan de Desarrollo Unidos 
por la Vida. 

24. Que de acuerdo con lo establecido en el numeral 3 del artículo 32 de la Ley 80 de 
1993, el presente contrato corresponde a una prestación de servicios. "Son contratos 
de prestación de servicios los que celebren las entidades estatales para desarrollar 
actividades relacionadas con la administración o funcionamiento de la entidad ... ". El 
artículo 40 Ibídem señala: "Las estipulaciones de los contratos serán las que, de 



24

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 5 

acuerdo con las normas civiles, comerciales y las previstas en esta Ley, correspondan 
a su esencia y naturaleza ... ". 

25. Que por la naturaleza del objeto a contratar, el proceso de selección se realizará 
mediante la modalidad de contratación directa, de conformidad con lo establecido en 
el literal c) del numeral 4° del artículo 2° de la Ley 1150 de 2007, modificado por el 
artículo 92 de la Ley 1474 de 2011, en concordancia con el artículo 2.2.1.2.1.4.4 del 
Decreto Nacional 1082 de 2015, según los cuales procede la contratación directa para 
celebrar contratos o convenios interadministrativos entre las entidades descritas en el 
artículo 2 de la Ley 80 de 1993. 

26. Que LA ESE Hospital Mental de Antioquia es una Empresa Social del Estado 
descentralizada del orden Departamental, dotada de personería jurídica, patrimonio 
propio y autonomía administrativa de conformidad con la Ordenanza No. 17 del 2 de 
Diciembre de 1994, así mismo está habilitada por la Secretaría Seccional de Salud y 
Protección Social de Antioquia., mediante el certificado de habilitación No. 0508804734, 
lo que garantiza que el prestador cumple con los estándares de calidad exigidos en el 
sistema de salud. El HOSPITAL es una institución pública que tiene más de 30 años de 
experiencia en el sector como Empresa Social del Estado, que oferta servicios de salud 
de mediana complejidad y que se encuentran debidamente habilitados. 

27. Que En consecuencia con lo anterior, y teniendo en cuenta que la ESE Hospital 
Mental de Antioquia es una entidad de naturaleza pública cuyo objeto está relacionado 
con las actividades que se pretenden desarrollar por medio del contrato a celebrar, la 
modalidad por la cual se seleccionará el contratista es la de Contratación Directa -
Contrato lnteradministrativo, de conformidad con lo establecido en el artículo 2, numeral 
4, literal c de la Ley 1150 de 2007 modificado por el Artículo 92 de la Ley 14 7 4 de 2011, 
y por el artículo reglamentado en el artículo 2.2.1.2.1.4.4 del Decreto 1082 de 2015. 

29. Que en conclusión, por la naturaleza jurídica de las partes, la necesidad a satisfacer 
y la normativa vigente, se encuentra pertinente celebrar un contrato interadministrativo 
con la ESE Hospital Mental de An ioquia . 

30. Que el presupuesto para la presente contratación se soporta en los siguientes CDP: 

CDP y FECHA 
CREACION 

, 

3500053851 
Fecha de Creación: 
15/02/2024 
Valor $2.043.819.525 

RUBRO 

Rubro: 2320202008/1310/0-SP3033/C19053/010081 SGP -
SALUD - SALUD PUBLICA 
Proyecto: 01-0081/003>006 Fortalecimiento Salud para el 
alma- salud mental y convivencia Social - Antioquia 
Valor $1 .843.819.525 
Rubro: 2320202008/131D/0-SP3033/C19053/010080 SGP -
SALUD - SALUD PUBLICA 
Proyecto: 01-0081/005>006 Fortalecimiento Salud para el 
alma- salud mental y convivencia Social - Antioquia 
Valor $100.000.000VVVV 
Rubro: 2320202008/131D/0-SP3033/C19053/01-0081 SGP -
SALUD - SALUD PUBLICA 
Proyecto: 01-0081/006>006 Fortalecimiento Salud para el 
alma- salud mental y convivencia Social - Antioquia 
Valor $100.000.000 

31. Que el Comité interno de Contratación celebrado el día 27/02/2024 según acta 
número 08 y el Comité de orientación y seguimiento celebrado el día el día 12/03/2024 
según acta número 23 aprobaron dicha contratación. 

32. Que los correspondientes Estudios y Documentos Previos podrán ser 
consultados en el expediente del contrato que reposa en la Secretaria Seccional De 
Salud y Protección Social De Antioquia . 

A 



25

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 6 

En mérito de lo expuesto el Secretaria Secciona! De Salud 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR justificada la Modalidad de Selección del 
Contratista mediante Contrato lnteradministrativo, de conformidad con el artículo 2 
numeral 4 literal c) de la Ley 1150 de 2007 y artículo 2.2.1.2.1.4.4 del Decreto No. 1082 
de 2015. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR la celebración del contrato con la EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL MENTAL DE ANTIOQUIA MARÍA UPEGUI -
HOMO, cuyo objeto es "Apoyar la promoción, prevención e inclusión de la salud mental 
en el Departamento de Antioquia, por curso de vida y entornos, dando cumplimiento a 
la normatividad colombiana y a la política pública de salud mental y prevención de las 
adicciones del Departamento de Antioquia - Ordenanza 041 de 2022-2040" por un valor 
de DOS MIL CUARENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN PESOS ($2.043.639.851) excluido de IVA, con un 
plazo de Siete (7) meses contados desde la firma del acta de inicio sin superar el 31 de 
octubre de 2024. 

ARTÍCULO TERCERO: PUBLICAR el presente Acto Administrativo en el Sistema 
Electrónico para la Contratación Pública (SECOP) a través del portal único de 
Contratación , acorde con lo estipulado en el artículo 2.2.1.1.1. 7.1 del Decreto 1082 de 
2015. 

ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

BERN 
Proyectó 

Aprobó: 

NOMBRE 
Yanet Montoya Mejía 
Profesional Universttario FUDEA, Rol Jurídico 
Carolina Chavarría Romero 
Directora Asuntos Le ales- Salud 

TIOQ 
FECHA 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
le ales vi entes orlo tanto , ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara firma 

A 



26

G 

Radicado: S 2024060018253 
Fecha: 18/03/2024 
Tipo: 
RESOLUCIÓN 
Destino: 111111 111 lllll lllll 1111111111111111~ 1111111111~11111111111111~ 1111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

POR MEDIO DE LA CUAL SE JUSTIFICA UN PROCESO DE CONTRATACIÓN DE 

SELECCIÓN DIRECTA 

La Secretaria de Suministros y Servicios del Departamento de Antioquia, en uso de las 
facultades legales que le confieren la Ley 80 de 1993 y Ley 1150 de 2007; el Decreto 
Nacional Nº1082 de 2015 modificado por el artículo 1. del Decreto 399 de 2021 y, los 
Decretos Departamentales 20200700000007 de 2020 modificado por el Decreto 
2022070003789 de 2022 y, 2021070000528 de 2021 aclarado por el Decreto 
2023070002606 de 2023. 

CONSIDERANDO 

1. Que la Dirección de Bienes y Seguros adscrita a la Secretaría de Suministros y 
Servicios, es la encargada de administrar todos los bienes del Departamento de 
Antioquia, entre ellos los bienes inmuebles que no requiera para su gestión 
institucional, los cuales puede entregar mediante contrato de comodato o de 
arrendamiento. 

2. Que por medio del Decreto Departamental 2021070000528 de 2021 aclarado por 
el Decreto 2023070002606 de 2023, se delegó en los Secretarios de Despacho 
Misionales y de Apoyo Transversal la competencia para adelantar todas las 
actividades precontractuales, contractuales y pos contractuales necesarias para el 
cumplimiento de los fines del departamento de Antioquia, con relación a la misión, 
objetivos y funciones establecidos en el Decreto con fuerza de Ordenanza 
2020070002567 de 2020 modificado por Ordenanzas 23 de septiembre de 2021 y 
07 de 2022. 

3. Que el artículo 2.2.1.2.1.4.1. del Decreto Nacional 1082 de 2015, estableció que la 
entidad estatal debe señalar en un acto administrativo la justificación para contratar 
bajo la modalidad de contratación directa. 

4. Que en cumplimiento de lo consagrado en el artículo 2.2.1.1.2.1.1. del Decreto 1082 de 
2015, se han elaborado los correspondientes estudios previos para "Entregar en 
arrendamiento a la sociedad DBS SOLUCIONES SAS, un terreno con área parcial de 
2, 500m2 que hace parte del inmueble de mayor extensión con matrícula inmobiliaria 01 N-
168710 propiedad del Departamento de Antioquia." los cuales pueden ser consultados 
en la Dirección de Bienes y Seguros, calle 42B Nº 52-106, oficina 315, piso 3, Centro 
Administrativo Departamental. 

IA 



27

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

"Por medio de la cual se justifica un proceso de contratación de selección directa" 

5. Que el valor del contrato es la suma de diecinueve millones doscientos treinta y un 
mil ochocientos veinticuatro pesos M.L. ($19.231.824) incluido el IVA y el plazo de doce 
(12) meses sin superar el 17 de marzo de 2025. 

6. Que el Comité de Administración de Bienes, el Comité Interno de Contratación de 
la Secretaría de Suministros y Servicios y el Comité de Orientación y Seguimiento 
en Contratación del departamento de Antioquia, recomendaron suscribir contrato 
de arrendamiento para "Entregaren arrendamiento a la sociedad DBS SOLUCIONES 
SAS, un terreno con área parcial de 2,500m2 que hace parte del inmueble de mayor 
extensión con matrícula inmobiliaria 01N-168710 propiedad del Departamento de 

Antioquia. " 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Declarar justificada la modalidad de contratación directa por 
la causal consagrada en el literal i) del numeral 4 del artículo 2 de la Ley 1150 de 
2007, en concordancia con el artículo 2.2.1.2.1.4.11 del Decreto Nacional 1082 de 
2015, para "Entregar en arrendamiento a la sociedad DBS SOLUCIONES SAS, un terreno con 
área parcial de 2,500m2 que hace parte del inmueble de mayor extensión con matrícula inmobiliaria 
01 N-16871 O propiedad del Departamento de Antioquia." 

ARTÍCULO SEGUNDO: El valor del contrato es la suma de diecinueve millones 
doscientos treinta y un mil ochocientos veinticuatro pesos M.L. ($19.231.824) incluido el IVA 
y el plazo de doce (12) meses sin superar el 17 de marzo de 2025. 

ARTÍCULO TERCERO: Contra el presente acto no procede recurso por vía 
administrativa de conformidad con el artículo 75 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de su fecha de expedición. 

Dada en Medellín a los 

1 i Publíquese y Cúmplase mbia 
\ 

O~~~~)LÁSi:;JR~Á~DEZ 
Secretaria de !uministros y Set'vi1ºo/ 

NOMBRE 

Elaboró: Ana Patricia Patiño A/Profesional Especializado 

Revisó: Pedro Pablo Agudelo Echeverri/Director Bienes y Seguros (E) 

Revisó: León David Quintero Restrepo/Director Abastecimiento 
Aprobó: Gabriel Ignacio Nanclares Quintero/Subsecretario Cadena de Suministros 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos usta. 
legales vigentes y. por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma. 

IA 



28

Pedido. 4000094902                                                      2 - 2G 

~ -!I 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

AVISA 

Que el día 7 de diciembre de 2023, falleció JORGE ENRIQUE FRANCISCO 
MELGUIZO ARANGO, identificado en vida con. la cédula de ciudadanía número 
8.287 .882, se ha presentado a reclamar la pensión de sobrevivientes la señora 
LUZ STELLA CASTRO DE MELGUISO, identificada con la cédula de ciudadanía 
No. 32.413.474, en calidad de esposa. 

Otras personas que se consideren con derecho en el negocio que se tramita, 
deben presentarse a hacerlo valer a la Dirección de Prestaciones Sociales y 
Nómina del Departamento de Antioquia , en el término de treinta días. 

OCTAVIO ~~~q¡ciy 
Auxiliar 

) 

PUBLIQUE EN DOS OCASIONES EN LA GACETA DEPARTAMENTAL u IA 

República de Colombia 

(o) Centro Administrativo Departamental José Maria Córdova (La Alpujarra) 
V Calle 42 B No. 52 - 106 - Línea de Atención a la Ciudadanía: 604 409 9000 

Medellín - Colombia. SC4887-1 



29

Pedido. 4000094902                                                      2 - 2

'. ~ll 
- /4 

~ -!I 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

AVISA 

Que el día 28 de mayo de 2023, falleció CARMEN MARIA RAMOS DE 
MEDRANO, identificada en vida con . la cédula de ciudadanía número 22.152.566, 
se ha presentado a reclamar la pensión de sobrevivientes el señor BONIFACIO 
MEDRANO PERTUZ, identificado con la cédula de ciudadanía No. 772.945, en 
calidad de esposo. 

Otras personas que se consideren con derecho en el negocio que se tramita, 
deben presentarse a hacerlo valer a la Dirección de Prestaciones Sociales y 
Nómina del Departamento de Antioquia , en el término de treinta días. 

OCTAVIO ~~~frCIY 
Auxiliar 

) 
PUBLIQUE EN DOS OCASIONES EN LA GACETA DEPARTAMENTAL 

GO 
República de Colombia 

(o) Centro Administrativo Departamental José Maria Córdova (La Alpujarra) 
V Calle 42 B No. 52 - 106 - Línea de Atención a la Ciudadanía: 604 409 9000 

Medellín - Colombia. SC4887-1 

IA 



30

Pedido. 4000094902                                                      2 - 2

'. ~ll 
- /4 

~ -!I 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

AVISA 

Que el día 17 de diciembre de 2023, falleció FRANCISCO JOSE HOYOS 
PINEDA, identificado en vida con. la cédula de ciudadanía número 3.606.829, se 
ha presentado a reclamar la pensión de sobrevivientes la señora ANGELA MARIA 
BONILLA RIOS, identificada con la cédula de ciudadanía No. 43.726.731, en 
calidad de esposa. 

Otras personas que se consideren con derecho en el negocio que se tramita, 
deben presentarse a hacerlo valer a la Dirección de Prestaciones Sociales y 
Nómina del Departamento de Antioquia , en el término de treinta días. 

OCTAVIO ~~~frCIY 
Auxiliar 

) 
PUBLIQUE EN DOS OCASIONES EN LA GACETA DEPARTAMENTAL 

GO 
República de Colombia 

(o) Centro Administrativo Departamental José Maria Córdova (La Alpujarra) 
V Calle 42 B No. 52 - 106 - Línea de Atención a la Ciudadanía: 604 409 9000 

Medellín - Colombia. SC4887-1 

IA 



31

Pedido. 4000094902                                                      2 - 2

'. ~ll 
- /4 

~ -!I 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

AVISA 

Que el día 31 de diciembre de 2023, falleció LUIS ENRIQUE ZULUAGA OSSA, 
identificado en vida con. la cédula de ciudadanía número 660.439, se ha 
presentado a reclamar la pensión de sobrevivientes la señora MARIA DEL 
SOCORRO ARISTIZABAL DE ZULUAGA, identificada con la cédula de 
ciudadanía No. 21.700.217, en calidad de esposa. 

Otras personas que se consideren con derecho en el negocio que se tramita, 
deben presentarse a hacerlo valer a la Dirección de Prestaciones Sociales y 
Nómina del Departamento de Antioquia , en el término de treinta días. 

OCTAVIO ~~~frCIY 
Auxiliar 

) 
PUBLIQUE EN DOS OCASIONES EN LA GACETA DEPARTAMENTAL 

GO 
República de Colombia 

(o) Centro Administrativo Departamental José Maria Córdova (La Alpujarra) 
V Calle 42 B No. 52 - 106 - Línea de Atención a la Ciudadanía: 604 409 9000 

Medellín - Colombia. SC4887-1 

IA 



32

Pedido. 4000094902                                                      2 - 2

'. ~ll 
- /4 

~ -!I 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

AVISA 

Que el día 4 de febrero de 2024, falleció FERDINANDO ABELLO LOPEZ, 
identificado en vida con . la cédula de ciudadanía número 8.040.023, se ha 
presentado a reclamar la pensión de sobrevivientes la señora FERNELLY DE 
JESÚS GRAJALES DE ABELLO, identificada con la cédula de ciudadanía No. 
21.619.088, en calidad de esposa. 

Otras personas que se consideren con derecho en el negocio que se tramita, 
deben presentarse a hacerlo valer a la Dirección de Prestaciones Sociales y 
Nómina del Departamento de Antioquia , en el término de treinta días. 

OCTAVIO ~~~frCIY 
Auxiliar 

) 
PUBLIQUE EN DOS OCASIONES EN LA GACETA DEPARTAMENTAL 

GO 
República de Colombia 

(o) Centro Administrativo Departamental José Maria Córdova (La Alpujarra) 
V Calle 42 B No. 52 - 106 - Línea de Atención a la Ciudadanía: 604 409 9000 

Medellín - Colombia. SC4887-1 

IA 



33

Pedido. 4000094902                                                      2 - 2G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

AVISA 

Que el día 19 de octubre de 2023, falleció JOSE RODRIGO LONDOÑO 
LONDOÑO, identificado en vida con. la cédula de ciudadanía número 3.581.465, 
se ha presentado a reclamar la pensión de sobrevivientes las señoras LUZ 
ELENA, MARTA LIA Y MARIA CELINA LONDOÑO LONDOÑO, identificadas con 
las cédu las de ciudadanía No. 21.715.437, 21.715.428 y 21.470.868, en calidad 
de hermanas. 

Otras personas que se consideren con derecho en el negocio que se tramita , 
deben presentarse a hacerlo valer a la Dirección de Prestaciones Sociales y 
Nómina del Departamento de Antioquia, en el término de treinta días. 

OCTAVIO ~~~fil 

Auxi liar 

) 

PUBLIQUE EN DOS OCASIONES EN LA GACETA DEPARTAMENTAL 

República de Colombia 

(o) Centro Administrativo Departamental José María Córdova (La Alpujarra) 
V Calle 42 B No. 52 - 1 06 - Línea de Atención a la Ciudadanía: 604 409 9000 

Medellín - Colombia. SC4887- l 

IA 



34

Pedido. 4000094902                                                      2 - 2G 

~ -!I 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

AVISA 

Que el día 7 de noviembre de 2023, falleció CARLOS IGNACIO MORA 
ECHAVARRIA, identificado en vida con. la cédula de ciudadanía número 509.428, 
se ha presentado a reclamar la pensión de sobrevivientes el señor CARLOS 
SANTIAGO MORA SALDARRIAGA, identificado con la cédula de ciudadanía No. 
71.683.663, en calidad de hijo. 

Otras personas que se consideren con derecho en el negocio que se tramita, 
deben presentarse a hacerlo valer a la Dirección de Prestaciones Sociales y 
Nómina del Departamento de Antioquia , en el término de treinta días. 

OCTAVIO ~~~q¡ciy 
Auxiliar 

) 

PUBLIQUE EN DOS OCASIONES EN LA GACETA DEPARTAMENTAL u IA 

República de Colombia 

(o) Centro Administrativo Departamental José Maria Córdova (La Alpujarra) 
V Calle 42 B No. 52 - 106 - Línea de Atención a la Ciudadanía: 604 409 9000 

Medellín - Colombia. SC4887-1 



35

, 

GOBERNACION DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 



La presente edición de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Dirección de Gestión Documental,

en el mes de marzo del año 2024.

Calle 42 B N° 52 - 106 Sótano Interno Oficina 005
(60+4) 383 55 00 - Extensión 4614 - 4602

Medellín - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Claudia Liliana Gallo Mejía

Auxiliar Administrativa

“Antes de imprimir este documento
considere si es estrictamente necesario.

El medio ambiente es responsabilidad de todos”

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 




